
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI  

CONSILIUL LOCAL 

HOTARAREA  NR. 62/30.08.2024 

privind aprobarea noilor indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 
investiţii:”REABILITAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE AFECTATE 

DE VIITURI ÎN COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI” 

 

Având în vedere: 

    -Contractul nr. 621/30.05.2022, privind  realizarea obiectivului de investiții 

 ”Reabilitarea infrastructurii rutiere afectate de viituri în comuna Găgești, județul 

Vaslui”; 

-   referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești în calitate de initiator; 

-   raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei Găgești; 

-   raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Găgești ; 

- prevederile O.G. nr.25/2001 privind înființarea C.N.I aprobata prin Legea 

nr.117/2002, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- luând în considerare prevederile art. 44 alin (1) din Legea nr.273 / 2006 privind 

finantele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 -  în  temeiul  art.129 , alin.(2) lit.,,b” , alin.(4) lit.,,d”, art.139 alin.(1),   art. 196 

alin.(1)  lit.,,a’’, art.197  alin.(1) , (2) și (4) din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ , cu modificările și completările ulterioare 

Consiliul local al comunei Găgesti, județul Vaslui, întrunit în ședință ordinară, 

adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE: 

Art. 1. Se aprobă noii indicatorii tehnico-economici precizați în Documentația de 

avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I): ”REABILITAREA INFRASTRUCTURII 

RUTIERE AFECTATE DE VIITURI ÎN COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotarare. 

  Art.2.  Finanțarea investitiei se va asigura prin Compania Natională de Investiții.      

       Art.3. Valoarea totală a obiectivului de investiție este de 5.981.526,19 lei, inclusiv 

TVA, din care se aprobă cofinanțarea din bugetul local în sumă totală de 154.700,00 lei, 

inclusiv TVA.  

Art. 4. Primarul comunei Găgești, județul Vaslui,  prin Compartimentele din cadrul 

aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5. -Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Intitutiei Prefectului- judetul Vaslui, Companiei 

Nationale de Investitii, Primarului comunei Gagesti, Compartimentului Proiecte si 

achizitii publice din  aparatul de specialitate, se aduce la cunostință publică prin afișare 

la sediul primariei si pe site-ul oficial al primariei  http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro 

- secțiunea ,,Monitorul Oficial Local”.  

GĂGEȘTI, 30 august 2024  

 

       Președinte de ședință,                                               Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                                    

              Consilier,                                                          Secretar general al comunei Găgești,                          

         Georgel BUTA                                                              Gabriela Tăbăcaru 
 

  Adoptată  astăzi, 30. 08. 2024   

Cu un nr. de …. voturi,, pentru’’ din 9 consilieri în funcție. 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/


 

Anexa la H.C.L. nr. 62/30.08.2024 

privind aprobarea noilor indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 
investiţii: 

”REABILITAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE AFECTATE DE VIITURI ÎN 

COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI” 

 

 

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI AI INVESTITIEI 

 

”REABILITAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE AFECTATE DE VIITURI ÎN 

COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI” 

 

FAZA DE PROIECTARE: Documentatie de avizare a lucrarilor de interventie (D.A.L.I.) 

DURATA DE REALIZARE A INVESTITIEI : 12 luni ( 2 luni proiectare + 10 luni 

execuție) 

 

 

ESALONAREA INVESTITIEI (INV/ C+M) – TVA 19% 

 

 

Nr. Crt. Denumirea capitolelor si 

subcapitolelor de 

cheltuieli 

Valoare 

(fara TVA) 

Valoare 

(cu TVA) 

1 TOTAL CAPITOLE 5.034.037,84 5.981.526,19 

2 Din care C+M 4.317.931,74 5.138.338,78 

 

TOTAL GENERAL - Cheltuieli eligibile (buget de stat) 5.826.826,19 lei cu TVA 

TOTAL GENERAL – Cheltuieli neeligibile (budget local) 154.700,00 lei TVA 

 

FINANȚAREA INVESTIȚIEI: Finanțarea investiției se va asigura prin Compania 

Națională de Investiții 


